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g,
%‘;{‘? A PRF LEONARDO DORMEA MANSO MURAJIRO <leonardo.murajiro@prf.gov.br>

RE: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito -
Licitacdo Eletronica Internacional 01/2021 - Placas Balisticas

Lucas Morgado (MKU) <lucas.morgado@mku.com> 6 de fevereiro de 2023 as 10:43
Para: LEONARDO DORMEA MANSO MURAJIRO <leonardo.murajiro@prf.gov.br>, RONI GONCALVES BATISTA <roni.batista@prf.gov.br>, ROBERTO
FERREIRA BARBOSA <roberto@prf.gov.br>

Cc: "nuofi.pr nuofi.pr" <nuofi.pr@prf.gov.br>, NUCONT-MS — Nucleo de Gestdo Administrativa e Contratagées Publicas <nucont.ms@prf.gov.br>,
EDUARDO DA FONSECA MARTINS <eduardo.martins@prf.gov.br>, Secao Administrativa <sad.pr@prf.gov.br>, "sad.rj@prf.gov.br" <sad.rj@prf.gov.br>,
Setor de Administracao <sad.rn@prf.gov.br>, "Viviane Bonatelli (MKU)" <viviane.bonatelli@mku.com>, "franco@giaffone.com.br"
<franco@giaffone.com.br>, "Karan Gupta (MKU)" <karan.gupta@mku.com>, "Pratiksha Singh (MKU)" <pratiksha.singh@mku.com>

Confidential

Prezado Sr. @ LEONARDO DORMEA MANSO MURAIJIRO, bom dia.

Tendo em vista a documentagio de CII encaminhada, por gentileza encontre anexo o nosso oficio pedindo a dilagdo do prazo de entrega das placas balisticas em face
da altera¢@o no entendimento da DFPC para a concessao da Licenca de Importagao.

¢ suas Superintendéncias.
Tratam-se dos Contratos:

1. DPRF - Contrato 37-2021 — 212 conjuntos de placas balisticas

2. SPRF-RN - Contrato 33-2021 — 212 conjuntos de placas balisticas
3. SPRF-MS — Contrato 24 -2021 — 212 conjuntos de placas balisticas
4. SPRF-PR — Contrato 19/2021 — 212 conjuntos de placas balisticas
5. SPRF-RJ — Contrato 08/2021 — 100 conjuntos de placas balisticas

Prezado Sr. @RONI GONCALVES BATISTA,

devidamente emendadas, altrando sua valiade, uma vez que vencidas. Anteriormente, o Sr. Roberto Ferreira Barbosa (PRF), nos auxiliou com a emissdo de todas
estas Cartas, de forma que pego vosso auxilio para nos informar quem sera o responsavel pela emissdo das mesmas, para que possamos contatar o mesmo e dar o
devido andamento e suporte com a documentagao necessaria.

Pedimos a gentileza de que acuse o recebimento deste.
Caso tenham qualquer duvida, estamos a disposigao.

Thanks & Regards

LUCAS MORGADO M +91 9670343434
SALES MANAGER
L M +55 99601-5424

EMPOWERING HEROES T +55(11) 3035-3839

MK LIMITED (BRAZIL) F +55(11) 3035-3839
Aw. Cidade Jardim, 400 = Conj 51 = 5% Andar
4, Paulistang = Sio PaulofSP CEP 0145400
JOIN THE COMVERSATION BRASIL

E protection@mku.com

m ﬂ n www.mku.com MAP

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=a1cc32ea10&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1757089369298832488&simpl=msg-f%3A175708...

1/10


mailto:leonardo.murajiro@prf.gov.br
mailto:roni.batista@prf.gov.br
https://www.linkedin.com/company/mku/
https://twitter.com/MKUofficial
https://www.instagram.com/mku_official
https://api.whatsapp.com/send?phone=919670343434&text=&source=&data
https://www.facebook.com/MKU.LTD
https://www.mku.com/
https://goo.gl/maps/SyQ9LUfeAuNxzsDHA
tel:+919670343434
tel:+55(11)3035-3839
tel:+55(11)99601-5424
mailto:protection@mku.com

08/02/2023 08:19 E-mail de PRF - Policia Rodoviaria Federal - RE: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emen...

From: LEONARDO DORMEA MANSO MURAJIRO <leonardo.murajiro@prf.gov.br>

Sent: Tuesday, January 24, 2023 9:39 AM
To: Lucas Morgado (MKU) <lucas.morgado@mku.com>

Subject: Re: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0OPP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitagdo Eletronica Internacional

01/2021 - Placas Balisticas

Segue a documentagdo em anexo

Em qui., 24 de nov. de 2022 as 09:50, LEONARDO DORMEA MANSO MURAJIRO <leonardo.murajiro@prf.gov.br> escreveu:

Bom dia,

Conforme solicitado pelo Coordenador Geral de Logistica, segue em anexo o documento que necessita ser preenchido para que possamos dar

entrada na CII.

Desta forma, tendo em vista o final do ano, bem como os movimentos que ocorrem na atualidade em nosso pais, solicito que seja dada celeridade
no fornecimento destas informagdes. Cabe salientar que as informagdes devem ser fiéis aos dados contidos na documentagao de envio da
mercadoria para que ndo seja apresentada alguma incongruéncia da Cll com a documentagéo fornecida pela empresa.

Desde ja, agradeco.

PRF Murajiro.

Em qua., 16 de nov. de 2022 as 13:54, Lucas Morgado (MKU) <lucas.morgado@mku.com> escreveu:

Prezado Sr. Roni,

Conforme falamos, por meio deste, pedimos vossa confirmagao para que possamos enviar todas as placas balisticas atinentes aos contratos abaixo, para a SEDE
da PREF, para que Vsas. possam distribui-las entre os Orgos aderentes da Ata de Registro de Precos, no sentido de tentarmos agilizar e concluir este processo.

Tratam-se dos contratos:

1. DPRF - Contrato 37-2021 — 212 conjuntos de placas balisticas
2. SPRF-RN - Contrato 33-2021 — 212 conjuntos de placas balisticas

3. SPRF-MS — Contrato 24 -2021 — 212 conjuntos de placas balisticas

4. SPRF-PR - Contrato 19/2021 — 212 conjuntos de placas balisticas
5. SPRF-RJ — Contrato 08/2021 — 100 conjuntos de placas balisticas

Agradecemos desde ja por todo suporte e aten¢do dispensada.
Caso tenham qualquer duvida, estamos a disposigao.

Thanks & Regards

LUCAS MORGADO
SALES MANAGER
b M +55 99601-5424

EHPOWERING HEROES

MEL LIMITED [BRAZIL)

foi. Cidade lardim, 400 = Conj 51 = 5 Andar
1d. Paglistang = Sho Paula/SF CEP 01454-00
BRASIL
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From: Lucas Morgado (MKU)

Sent: Sunday, September 25, 2022 11:13 PM

To: RONI GONCALVES BATISTA <roni.batista@prf.gov.br>

Subject: FW: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitacdo Eletronica
Internacional 01/2021 - Placas Balisticas

Importance: High

Roni,

Reencaminhando, conforme solicitado.

Thanks & Regards

LUCAS MORGADO M +91 9570343434
SALES MANAGER
® M +55 99601-5424

EMPOWERING HEROES T 55 (11) 3035-3839

MEL LIMITED [BRAZIL) F +55 (11) 3035-3839
foe Cldade Jardim, 400 = Cong 51 = 5¢ Andar
1. Paulistang = Sio Paula/SP CEP 01454-00
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E protection@mku.com

www.mku.com MAP
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From: Lucas Morgado (MKU)

Sent: Monday, September 19, 2022 4:25 PM

To: PRF William Santos <william.ribeiro@prf.gov.br>

Cc: franco@giaffone.com.br; Divisao de Contratos <dicont@prf.gov.br>; RONI GONCALVES BATISTA <roni.batista@prf.gov.br>; cga cga
<cga@prf.gov.br>

Subject: RE: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitagao Eletronica
Internacional 01/2021 - Placas Balisticas

Importance: High

Prezado Sr. WILLIAM ARTHUR RIBEIRO DOS SANTOS,

Diferentemente do alegado no oficio anexo, o Edital informa que caso as emendas de Carta de Credito venham a incidir, estas serdo de responsabilidade de
quem as deu causa.

Vide abaixo:
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15.17.

E-mail de PRF - Policia Rodoviaria Federal - RE: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emen...

PARA O PAGAMENTO DE EMPRESAS ESTRANGEIRAS SEM FILIAL NO BRASIL, o pagamento serd efetuado por meio de

Carta de Credito Intemnacional, imevogavel e intransferivel, emitida por instituigho bancaria em favor da empresa contratada ¢ garantida por banco
de primeira linha indicado pelo licitante, no valor em moeda corrente nacional (Reais) e convertidos para a moeda solicitada no momento da
solicitagio da Carta de Crédito, nos termos da legislagio em vigor, cuja validade corresponderd ao prazo de entrega do objelo licitado e sua
liberagio para pagamento ocomrera mediante comunicagio a ser feita ao emissor, apds a emissdo do Termo de Recebimento Definitivo pela Policia

Federal.

15.18.

A libm'ul;io da cana de erédito J'rrcw!g;i'.'cl e intransferivel abenta em favor da CONTRATADA jnnlo a Ins‘.li[ulgﬁu Bancaria serh

efetuada logo apos a confirmugdo do recebimento definitivo do material, nos termoes previstos no termo de referéncia,

15.19.

Sendo necessdria emenda da carla de crédito. como prorrogagio ou alteragio de condicionantes, as despesas que venham a incidi

serdo custeadas por quem dew causa 4 emenda.

15.20.

Todas as despesas referentes & emissio de ordem de pagamento ¢/ou erédito documentirio, ou a contratagdo da carta de crédito

(abertura, avise, negociagio ¢ demais despesas decomrentes), ou ainda referentes 4 renovagio da Carta de Crédito, inclusive as referentes ao
aumento da taxa cambial, no caso de atraso de adimplemento atribuivel & Contratada, seriio por ela custeadas,

Informamos que ja anuimos ao pagamento das primeiras taxas com a abertura da Carta de Crédito, todavia, a necessidade de emendas das mesmas foi
ocasionada pela falta de CII, cuja responsabilidade para solicitagdo ¢ da propria PRF. Reiteramos que o CII ¢ documento indispensavel para o envio de placas
balisticas nivel III e precede a Licenga de Importacdo. Enfatizamos ainda que todas as placas balisticas (4 x 212 kits de placas + 100 kits (aditivo SPRF-RJ)
encontram-se prontas ha alguns meses aguardando as autorizagdes para o envio.

Ainda neste sentido, cumpre-nos informar que, até o presente momento, as CII’s para envio das placas balisticas ainda ndo foram aprovadas, impossibilitando-
nos de enviar referido material.

Neste sentido, informamos que ndo poderemos arcar os custos com emenda de Cartas de Crédito exigidos pelo Banco do Brasil.

Pedimos a gentileza de que acusem o recebimento deste, bem como que informem se ha qualquer entendimento diverso ao supra exposto.

Agradecemos pela atengao dispensada e reiteramos nossos votos de estima e consideragao.

Thanks & Regards

MKV

EHPOWERING HEROES

JOIN THE CONVERSATION

inflv §O/

LUCAS MORGADO
SALES MANAGER
M +55 99601-5424

M +91 9570343434

T +55(11) 3035-3839

ML LIMITED [BRAZIL)
A Cidade Jardim, 400 = Cong 51 = 5 Andar
M. Paudistang = SHo Paula/5P CEP 0145400
BRASIL

F +55 (11) 3035-3839

E protection@mku.com

www.mku.com MAP

@ €

From: PRF William Santos <william.ribeiro@prf.gov.br>

Sent: Tuesday, September 13, 2022 4:01 PM

To: Lucas Morgado (MKU) <lucas.morgado@mku.com>

Cc: franco@giaffone.com.br; Divisao de Contratos <dicont@prf.gov.br>; RONI GONCALVES BATISTA <roni.batista@prf.gov.br>; cga cga
<cga@prf.gov.br>

Subject: Re: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitagao Eletronica
Internacional 01/2021 - Placas Balisticas

Prezado Representante, boa tarde.

Em resposta aos e-mails anteriores, encaminho o OFICIO N° 1384/2022/DICONT/CCP/CGA/DIAD, em anexo, informando que apds consulta ao
Banco do Brasil, fomos informados néo ser possivel autorizar o pagamento das Cartas de Crédito vencidas, em carater de "discrepancia”, tendo
em vista que as mercadorias ndo foram sequer despachadas. Dessa forma, as Cartas de Crédito deverao ser prorrogadas.
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Favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,

William Santos
Policial Rodoviario Federal
Divisdo de Contratos

SPO LT 05 Quadra 03 Sede PRF - Brasilia/DF

Em qua., 17 de ago. de 2022 as 09:17, Divisao de Contratos <dicont@prf.gov.br> escreveu:

William, quando retornar de férias, verifique essa situagao por favor, relativa ao Contrato n°37/2021.

Valeu...

QUIXABEIRA

---------- Forwarded message ---------

De: Lucas Morgado (MKU) <lucas.morgado@mku.com>

Date: ter., 16 de ago. de 2022 as 23:48

Subject: RE: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitagao Eletrénica
Internacional 01/2021 - Placas Balisticas

To: CGA@prf.gov.br <CGA@prf.gov.br>, dicont@prf.gov.br <dicont@prf.gov.br>, cmlog@prf.gov.br <cmlog@prf.gov.br>

Cc: franco@giaffone.com.br <franco@giaffone.com.br>, Amrish Omer (MKU) <amrish.omer@mku.com>, Azmal Rasheed (MKU)
<azmal.rasheed@mku.com>, Karan Gupta (MKU) <karan.gupta@mku.com>, ROBERTO FERREIRA BARBOSA <roberto@prf.gov.br>, RONI
GONCALVES BATISTA <roni.batista@prf.gov.br>, Amit Singh (MKU) <amit.singh@mku.com>

Confidential

Prezado Sr. Hallison Andre de Araujo Melo, bom dia.

Em ateng@o ao pedido de emenda das cartas de crédito atinentes aos contratos de placas balisticas que temos firmado com esta douta PRF, informamos que
até o presente momento ndo temos aprovadas pelo EB, as CII’s para o envio das placas balisticas.

Informamos que o BB esta exigindo 1,65% para emendar cada uma das Cartas de Crédito vencidas, conforme abaixo:

‘@' PRF

ey

Validade de Cartas de Crédito de Importagao

Ricardo Facanha Peneira Lopes <ricarde facanhadibd com be= B de pulho de 2022 1430
Parn ROBERTO FERRETRA BARBOSA <roberiogpe gov br=

Prezado Roberto, boa tarde.

Segue.

1 - SPRAPR: 202NM217000001937 - 0212022

2 - SPREMS: 20220207000000706 - 0810/ 2022

3 - SPRERN: 20211105000001024 - 26/06/2022
4 - Sede: 20211021000001567 - 26/06{2022

Alenciosaminio,

Ricardo Faganha Perelra Lopes

AT coentederetacionsmentoem

Tendo em vista que a entrega ndo ocorreu até o presente momento por motivos alheios a vontade da MKU Limited, e sim por responsabilidade da contratante,
na condi¢do de importadora das placas balisticas.
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Informamos que ndo podemos arcar com referidos custos, visto o atraso na remessa ter ocorrido em face da auséncia da CII pelo EB.

Face ao exposto, pedimos a gentileza de que nos confirme a possibilidade do BB autorizar o pagamento, uma vez entregues as placas balisticas, mesmo com
a cartas vencidas (em carater de “discrepancia”) afastando a cobranga da taxa para emendas de referidas Cartas de Crédito.

Estamos a disposi¢do, caso tenham qualquer duvida.
Agradecemos pela atengdo dispensada e reiteramos nossos votos de estima e consideragéo.

Thanks & Regards

LUCAS MORGADO M +91 9670343434
SALES MANAGER
® M +55 99601-5424

EMPOWERING HEROES T +55(11) 3035-3839

ML LIMITED (BRAZIL) F #55(11) 3035-3839
A Cidade Jardim, 400 = Cony 51 = 5T Andar
. Paulistang = 5o Paulo/5F CEF 0145400

JOIN THE CONVERSATION BRASIL )
E protection@mbku.com

www.mku.com MAP

inflv BORON )

From: Lucas Morgado (MKU) <>

Sent: Wednesday, July 13, 2022 4:40 PM

To: ROBERTO FERREIRA BARBOSA <roberto@prf.gov.br>

Cc: franco@giaffone.com.br; Amrish Omer (MKU) <amrish.omer@mku.com>; Amit Singh (MKU) <amit.singh@mku.com>; Azmal Rasheed
(MKU) <azmal.rasheed@mku.com>; Karan Gupta (MKU) <karan.gupta@mku.com>

Subject: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitagao Eletrénica
Internacional 01/2021

Importance: High

Prezado Sr. Roberto,

Em ateng@o ao conversado, por gentileza encontre em anexo a solicitagdo de emenda das Cartas de Crédito dos 212 conjuntos de placas balisticas atinentes a
SPRF-DF e a SPRF-RN.

Favor acusar o recebimento deste.
Agradecemos pela atengdo dispensada e reiteramos nossos votos de estima e consideragéo.

Thanks & Regards

LUCAS MORGADO M +91 9670343434
SALES MANAGER
® M +55 99601-5424

EMPOWERING HEROES T +55(11) 3035-3839

F +55 (11) 3035-3839
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This email message is for the sole use of the intended recipient(s) and contains confidential and privileged information. Any unauthorized review, use, disclosure,
or distribution is strictly prohibited. If you are not the intended recipient, please contact the sender by reply email and destroy all copies of the original message.

This email message is for the sole use of the intended recipient(s) and contains confidential and privileged information. Any unauthorized review, use, disclosure,
or distribution is strictly prohibited. If you are not the intended recipient, please contact the sender by reply email and destroy all copies of the original message.

This email message is for the sole use of the intended recipient(s) and contains confidential and privileged information. Any unauthorized review, use, disclosure,
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---------- Mensagem encaminhada ----------

From: "Lucas Morgado (MKU)" <lucas.morgado@mku.com>

To: PRF William Santos <william.ribeiro@prf.gov.br>

Cc: "franco@giaffone.com.br" <franco@giaffone.com.br>, Divisao de Contratos <dicont@prf.gov.br>, RONI GONCALVES BATISTA
<roni.batista@prf.gov.br>, cga cga <cga@prf.gov.br>

Bcc:

Date: Mon, 19 Sep 2022 19:24:30 +0000

Subject: RE: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0OPP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitacdo Eletronica Internacional
01/2021 - Placas Balisticas

Prezado Sr. WILLIAM ARTHUR RIBEIRO DOS SANTOS,

Diferentemente do alegado no oficio anexo, o Edital informa que caso as emendas de Carta de Credito venham a incidir, estas serdo de responsabilidade de quem as
deu causa.

Vide abaixo:

15.17. PARA O PAGAMENTD DE EMPRESAS ESTRANGEIRAS SEM FILIAL NO BRASIL, o pagamento sera efetuado por meio de
Carta de Credito Intemacional, imevogavel e intransferivel, emitida por instituigdo banciria em favor da empresa contratada ¢ garantida por banco
de primeira linha indicado pelo licitante, no valor em moeda corrente nacional (Reais) e convertidos para a moeda solicitada no momento da
solicitagio da Carta de Crédito, nos termos da legislagio em vigor, cuja validade corresponderd ao prazo de entrega do objeto licitado ¢ sua
liberagio para pagamento ocomera mediante comunicagao a ser feita a0 emissor, apos a emissdo do Termo de Recebimento Definitivo pela Policia
Federal.

15.18. A liberagio da carta de erédito irrevogidvel ¢ intransferivel aberta em favor da CONTRATADA junto a Instiluigio Banciria serid
efetuada loge apds a confirmagiio do recebimento definitive do material, nos termos previstos no terme de referéncia,

15.19. Sendo necessiria emenda da carta de crédito, como prorrogagio ou alteragio de condicionantes, as despesas que venham a incidir
serdo custeadas por quem deu causa 4 emenda.

15.20. Todas as despesas referentes @ emissdo de ordem de pagamento ¢/ou erédito documentirio, ou a contratagio da carta de crédito
(abertura, aviso, negociagio e demais despesas decomrentes), ou ainda referentes 4 renovagdo da Carta de Crédito, inclusive as referentes ao
aumento da taxa cambial, no caso de atraso de adimplemento atribuivel 4 Contratada, serdo por ela custeadas,

Informamos que ja anuimos ao pagamento das primeiras taxas com a abertura da Carta de Crédito, todavia, a necessidade de emendas das mesmas foi ocasionada pela
falta de CII, cuja responsabilidade para solicitagéo ¢ da propria PRF. Reiteramos que o CII ¢ documento indispensavel para o envio de placas balisticas nivel Il e
precede a Licenga de Importagdo. Enfatizamos ainda que todas as placas balisticas (4 x 212 kits de placas + 100 kits (aditivo SPRF-RJ) encontram-se prontas ha
alguns meses aguardando as autorizagdes para o envio.

Ainda neste sentido, cumpre-nos informar que, até o presente momento, as CII’s para envio das placas balisticas ainda ndo foram aprovadas, impossibilitando-nos de
enviar referido material.

Neste sentido, informamos que ndo poderemos arcar os custos com emenda de Cartas de Crédito exigidos pelo Banco do Brasil.
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Pedimos a gentileza de que acusem o recebimento deste, bem como que informem se ha qualquer entendimento diverso ao supra exposto.
Agradecemos pela atengdo dispensada e reiteramos nossos votos de estima e consideragéo.

Thanks & Regards

LUCAS MORGADO M +91 9670343434
SALES MANAGER
. M +5599601-5424

EMPOWERING HEROES T +55(11) 3035-3839

MK LIMITED [BRAZIL) F +55 (11) 3035-3839
Aw. Cidade Jardim, 400 = Conj 51 = 5% Andar
18, Paulistano = $5o Paulo/SP CEP 01454.00

JOIN THE CONVERSATION BRASIL .
E protection@mku.com

ﬁ.'ﬂ L'J n www.mku.com MAP

From: PRF William Santos <william.ribeiro@prf.gov.br>

Sent: Tuesday, September 13, 2022 4:01 PM

To: Lucas Morgado (MKU) <lucas.morgado@mku.com>

Cc: franco@giaffone.com.br; Divisao de Contratos <dicont@prf.gov.br>; RONI GONCALVES BATISTA <roni.batista@prf.gov.br>; cga cga
<cga@prf.gov.br>

Subject: Re: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitagao Eletronica Internacional
01/2021 - Placas Balisticas

Prezado Representante, boa tarde.

Em resposta aos e-mails anteriores, encaminho o OFICIO N° 1384/2022/DICONT/CCP/CGA/DIAD, em anexo, informando que ap6s consulta ao
Banco do Brasil, fomos informados néo ser possivel autorizar o pagamento das Cartas de Crédito vencidas, em carater de "discrepancia”, tendo em
vista que as mercadorias ndo foram sequer despachadas. Dessa forma, as Cartas de Crédito deverao ser prorrogadas.

Favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,

William Santos
Policial Rodoviario Federal
Divisdo de Contratos

SPO LT 05 Quadra 03 Sede PRF - Brasilia/DF

Em qua., 17 de ago. de 2022 as 09:17, Divisao de Contratos <dicont@prf.gov.br> escreveu:

William, quando retornar de férias, verifique essa situagao por favor, relativa ao Contrato n°37/2021.

Valeu...

QUIXABEIRA
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---------- Forwarded message ---------

De: Lucas Morgado (MKU) <lucas.morgado@mku.com>

Date: ter., 16 de ago. de 2022 as 23:48

Subject: RE: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitacdo Eletronica Internacional
01/2021 - Placas Balisticas

To: CGA@prf.gov.br <CGA@prf.gov.br>, dicont@prf.gov.br <dicont@prf.gov.br>, cmlog@prf.gov.br <cmlog@prf.gov.br>

Cc: franco@giaffone.com.br <franco@giaffone.com.br>, Amrish Omer (MKU) <amrish.omer@mku.com>, Azmal Rasheed (MKU)
<azmal.rasheed@mku.com>, Karan Gupta (MKU) <karan.gupta@mku.com>, ROBERTO FERREIRA BARBOSA <roberto@prf.gov.br>, RONI
GONCALVES BATISTA <roni.batista@prf.gov.br>, Amit Singh (MKU) <amit.singh@mku.com>

Confidential

Prezado Sr. Hallison Andre de Araujo Melo, bom dia.

Em ateng@o ao pedido de emenda das cartas de crédito atinentes aos contratos de placas balisticas que temos firmado com esta douta PRF, informamos que até o
presente momento ndo temos aprovadas pelo EB, as CII’s para o envio das placas balisticas.

Informamos que o BB esta exigindo 1,65% para emendar cada uma das Cartas de Crédito vencidas, conforme abaixo:

‘@' PRF

Loy

Validade de Cartas de Crédito de Importagao

Ricarde Facanha Pereira Lopes <ricardo facanhagibb com be= B e paiho de 2022 14:30
Parn: ROBERTO FERREIRA BARDOSA <soberiogiped gow br=

Prezado Roberto, boa tarde.
Segue.

1 - SPRAPR: 20211217000007937 - 02117/2022

2 - SPRFMS: 20220207000000705 - 08/18/2022
3 - SPRF/RN: 2021105000001024 - 26/06/2022

4 - Sede; 2021021000001567 - 26/06/2022

Alenciosamento,

Ricarda Faganha Pereira Lopes

N Gerente de Relaclonamento em

Tendo em vista que a entrega nao ocorreu até o presente momento por motivos alheios a vontade da MKU Limited, e sim por responsabilidade da contratante, na
condic@o de importadora das placas balisticas.

Informamos que ndo podemos arcar com referidos custos, visto o atraso na remessa ter ocorrido em face da auséncia da CII pelo EB.

Face ao exposto, pedimos a gentileza de que nos confirme a possibilidade do BB autorizar o pagamento, uma vez entregues as placas balisticas, mesmo com a
cartas vencidas (em carater de “discrepancia”) afastando a cobranga da taxa para emendas de referidas Cartas de Crédito.

Estamos a disposicdo, caso tenham qualquer duvida.
Agradecemos pela atengdo dispensada e reiteramos nossos votos de estima e consideragéo.

Thanks & Regards

LUCAS MORGADO M +91 9670343434
SALES MANAGER
® M +55 99601-5424

EMPOWERING HEROES T #55(11) 3035-3839

BAKU LIMITED (BRRAZIL) F 455 (11) 3035-3839
Av. Cidade lardim, 400 = Cong 51 = 51 Andar
. Paulistenc = Sio PaulafSP CEP 0145400

JOIN THE CONVERSATION BRASIL .
E protection@mku.com
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From: Lucas Morgado (MKU) <>

www.mku.com MAP

Sent: Wednesday, July 13, 2022 4:40 PM
To: ROBERTO FERREIRA BARBOSA <roberto@prf.gov.br>

Cc: franco@giaffone.com.br; Amrish Omer (MKU) <amrish.omer@mku.com>; Amit Singh (MKU) <amit.singh@mku.com>; Azmal Rasheed (MKU)

<azmal.rasheed@mku.com>; Karan Gupta (MKU) <karan.gupta@mku.com>

Subject: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitag&o Eletrénica Internacional

01/2021
Importance: High

Prezado Sr. Roberto,

Em aten¢@o ao conversado, por gentileza encontre em anexo a solicitagdo de emenda das Cartas de Crédito dos 212 conjuntos de placas balisticas atinentes a

SPRF-DF e a SPRF-RN.

Favor acusar o recebimento deste.

Agradecemos pela atengdo dispensada e reiteramos nossos votos de estima e consideragéo.

Thanks & Regards

KO

EMPOWERING HEROES

JOIN THE CONVERSATION

in]vBONON f

This email message is for the sole use of the intended recipient(s) and contains confidential and privileged information. Any unauthorized review, use, disclosure,

LUCAS MORGADO
SALES MANAGER
M +55 99601-5424

KU LIMITED (BRAZIL)

Aw. Cidade Jardim, 400 = Cong 51 = 57 Andar
3. Paulistang = 55o Paulof5P CEP 0145400
BRASIL

www.mku.com MAP

M +91 9670343434

T #55(11) 3035-3839

F +55 (11) 3035-3839

E protection@mku.com

or distribution is strictly prohibited. If you are not the intended recipient, please contact the sender by reply email and destroy all copies of the original message.

2 anexos

RE: BRAZIL/FEDERAL HIGHWAY POLICE/PLATES/425/0PP 2021-612/ Emenda de Cartas de Crédito - Licitagdo Eletrénica Internacional

D 01/2021 - Placas Balisticas.eml

256K

@ Oficio - Certificado de Conformidade e Prazo de Entrega Placas Balisticas[1].pdf

2595K
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